Matthaeo: Mariam plerique aestimant interpretari: illuminant me isti, vel illuminatrix, vel smyrna [myrrha] maris; sed mihi nequaquam videtur. Melius autem est, ut dicamus, sonare eam *stellam maris*, sive *amarum mare*; sciendumque, quod Maria sermone Syro *domina* nuncupetur. Cfr. Bernard., homil. 2. super *Missus est*, n. 17.

<sup>1</sup> Homil. 2. super *Missus est*, n. 4; ibid. etiam n. 5-11. insinuantur quae sequuntur. — Subinde respiciuntur Exod. 3, 2; Num. 17, 8; Iudic. 6, 37. seq.; Prov. 31, 10. seq.; Ier. 31, 22. et Isai. 7, 14.

<sup>2</sup> Homil. 2. super *Missus est*, n. 17. S. Doctor plura, quae textus originalis habet, omittit. Pro *Si ira* cum textu originali *Si iracundia*. Ibid. etiam habentur verba, quae subinde allegantur.

<sup>5</sup> Cfr. supra pag. 21, nota 10. verba Hieron.

<sup>4</sup> Vers. 30; sequitur v. 35: *Et quod nascetur* etc.

<sup>6</sup> Libr. I. Rhetor. (sive de Invent.) c. 14, ubi sex orationis partes nominantur, scil. exordium, narratio, partitio, confirmatio, reprehensio, conclusio. Cfr. in Hexaem. collat. 4. n. 25.

<sup>7</sup> Vers. 29.

<sup>8</sup> Vers. 4. — Subinde allegatur Eccli. 24, 24.

<sup>9</sup> Vers. 15. — Tres seqq. loci sunt Eccli. 24, 25. (Vulgata: In me gratia omnis *viae* et veritatis etc.); Ioan. 1, 14. et 16, quem codd. nostri sic exhibent: *De plenitudine eius accipiunt* (D secunda manu: *accipimus*) omnes.

<sup>9</sup> Vers. 12. — Sequuntur Ps. 10, 5. et 45, 5. seq. — Superius pro *Ut autem* codd. *Ut iterum*.

Ratio 1, cur nominetur Maria.

Tres partes orationis.

Divisio.

Primo in salutationis ingressu Angelus facit tria.

Maria figuratur per arcam.

Triplex Virginitatis excellentia.

Fuit amabilis bonitatis plenitudine.

Venerabilis dignitatis altitudo.

Angelus facit tria.

ginis utero; et rursus: « Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus, Deus in medio eius, non commovebitur ». Bernardus<sup>1</sup>: « Dominus tecum; illius eris mater, cuius est Deus pater; Filius paternae caritatis erit corona tuae castitatis »; ex quo super omnes sortiris inestimabilem dignitatem, et propterea regina dicitur in Psalmo: « Astilit regina a dextris tuis ».

49. Ut etiam ostendat ipsam laudabilem ex benedictione, subiungit: *Benedicta tu in mulieribus*, propter universale remedium; primi Regum vigesimo quinto<sup>2</sup>: « Dixit David ad Abigail: Benedicta tu, quae prohibuisti, ne ulciscerer me manu mea ». *Benedicta*, inquam, *in mulieribus*, id est *inter mulieres*; Iudicum quinto: « Benedicta inter mulieres Iahel, benedicatur in tabernaculo ». Vel: *benedicta in mulieribus*, id est super omnes mulieres; Iudith decimo tertio: « Benedicta es, filia, a Domino Deo excelso prae omnibus mulieribus super terram »; et iterum decimo quinto: « Benedixerunt illam omnes una voce dicentes: Tu gloria Ierusalem, tu laetitia Israel, tu honorificentia populi nostri, quia fecisti viriliter, et confortatum est cor tuum, eo quod castitatem amaveris, et post virum tuum alterum nescieris; ideo et manus Domini confortavit te, et ideo eris benedicta ». Vel: *benedicta a mulieribus*; Cantorum sexto<sup>3</sup>: « Viderunt eam filiae Sion et beatissimam praedicaverunt, et reginae et concubinae laudaverunt eam ».

50. (Vers. 29.). *Quae cum audisset* etc. Introduxit prius Angelum salutantem, hic introducit *Virginem auscultantem*, in qua auscultatione ostendit, Virginem commendabilem esse tripliciter, in *auditu* scilicet, *affectu* et *cogitatu*. — In *auditu* commendatur *modestia*, cum dicitur: *Quae cum audisset*, in silentio et taciturnitate auscultasset, secundum illud Ecclesiastici trigesimo secundo<sup>4</sup>: « Audi tacens, et pro reverentia accedet tibi bona gratia ». Sic prompta fuit ad audiendum, licet non ad loquendum, secundum illud Iacobi primo: « Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum ». Et propterea dicit: *audisset*, id est perfecte audientiam praeberisset; « auris enim bona cum omni concupiscentia audiet sapientiam », Ecclesiastici tertio.

51. In *affectu* commendatur *verecundia*, cum dicitur: *Turbata est in sermone eius*, scilicet ex verecundia. Beda<sup>5</sup>: « Trepidare virginum est et ad omnis viri ingressus pavere, omnis viri aspectus vereri »; Habacuc tertio: « Audivi, et conturbatus est

venter meus, a voce contremuerunt labia mea »; ut posset dicere spiritus eius illud Iob vigesimo tertio: « A facie eius turbatus sum, et considerans eum, timore sollicitor ». Exemplum huius Esther, penultimo: « Vidi te, domine, quasi Angelum Dei, et turbatum est cor meum prae timore gloriae tuae ».

52. In *cogitatu* laudatur *prudencia*, cum dicitur: *Et cogitabat, qualis esset ista salutatio*; et hoc erat magna prudentia. Continebat enim profunditatem sapientiae, de qua Sapientiae sexto<sup>6</sup>: « Cogitare de illa sensus est consummatus »; unde Danielis quarto: « Daniel, cuius nomen Balthassar, coepit intra semetipsum tacitus cogitare quasi una hora, et cogitationes eius conturbabant eum ». Cogitationes autem Virginis, etsi turbarent propter pudorem innocentiae, non tamen perturbabant propter splendorem intelligentiae. Bernardus<sup>7</sup>: « Turbata est, sed non perturbata; immo secundum illud Psalmi: Turbatus sum et non sum locutus, sed cogitavi dies antiquos » etc.

53. *Et ait Angelus ei* etc. Postquam praemissus est salutationis ingressus, hic secundo loco sequitur *narrationis tractatus* sive processus, in quo primo introducit Evangelista *Angelum narrantem*; secundo, *Virginem interrogantem*, ibi<sup>8</sup>: *Dixit autem Maria ad Angelum: Quomodo fiet istud* etc.

*Narrans autem Angelus*, denuntiat id, propter quod venerat, et hoc quidem facit hoc ordine. Primo exprimit *divinae acceptionis beneplacitum*; secundo, *salutiferae fecundationis beneficium*<sup>9</sup>: *Ecce, concipies*; tertio, *nasciturae prolis fastigium*: *Hic erit magnus et Filius Altissimi vocabitur* etc.

54. (Vers. 30.). Exprimens igitur Angelus *divinae acceptionis beneplacitum*, confortat Virginis animum et nominat: *Ne timeas, Maria. Ne timeas*, inquam, sed gaudeas, quia nomen tuum scriptum est in caelo, secundum quod infra dicitur ad Apostolos, decimo<sup>10</sup>: « Gaudete, quod nomina vestra scripta sunt in caelis ». Et rationem reddit: *Invenisti enim gratiam apud Deum*, gratiam scilicet *electionis*, sicut Moyses; Exodi trigesimo tertio: « Invenisti gratiam apud me, et te ipsum novi ex nomine »; sic dicitur Virgini Mariae. Gratiam etiam *perfectionis*, sicut Noe; Genesis sexto: « Noe invenit gratiam coram Deo »; et paulo post: « Noe vir iustus atque perfectus cum Deo ambulavit ». Gratiam *desponsationis*, ut fieret sponsa Dei et mater Filii Dei; Esther secundo<sup>11</sup>: « Habuit Esther gratiam et misericordiam coram Assuero super omnes mulieres,

In cogitatu prudentia.

Secundo, in narrationis processu exhibentur duo.

Primo, Angelus eam narrat tria.

Dei beneplacitum.

Triplex gratia.

<sup>1</sup> Homil. 3. super *Missus est*, n. 8. — Subinde allegatur Ps. 44, 40.

<sup>2</sup> Vers. 32. et 33. — Tres seqq. loci sunt Iudic. 5, 24. (Vat. hunc omittit) Iudith 13, 23. et 15, 40. seq.

<sup>3</sup> Vers. 8.

<sup>4</sup> Vers. 9. — Sequuntur Iac. 1, 19. et Eccli. 3, 31.

<sup>5</sup> Libr. I. in Luc. 4, 29. Idem dicit Ambrós., II. in Luc. n. 8. — Subinde allegantur Habac. 3, 16; Iob 23, 15. et Esther 15, 16.

<sup>6</sup> Vers. 16, post quem Dan. 4, 16.

<sup>7</sup> Homil. 3. super *Missus est*, n. 9: Turbata est, sed non perturbata. *Turbatus sum*, inquit [Ps. 76, 5. et 6.], *et non sum locutus*; sed *cogitavi dies antiquos* etc.

<sup>8</sup> Vers. 34.

<sup>9</sup> Vers. 31; tertium est v. 32.

<sup>10</sup> Vers. 20. — Tres seqq. loci sunt Exod. 33, 12; Gen. 6, 8. et 9.

<sup>11</sup> Vers. 17. — Sequuntur Iac. 4, 6. et Eccli. 3, 20.

Praedicabilis a laudis amplitudine.

Ipsa Virgo auscultans se ostendit tripliciter commendabilem.

In auditu est modesta.

In affectu verecunda.

et posuit diadema regni in capite eius ». Invenit autem gratiam propter nimiam humilitatem et mansuetudinem; Iacobi quarto: « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam »; et Ecclesiastici tertio: « Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam ».

55. (Vers. 31.). Exprimens etiam *salutiferae conceptionis* seu fecundationis *beneficium*, ostendit, ipsum esse proximum, cum dicit: *Ecce, concipies in utero et paries filium*; ut sic impleatur in te illud Isaiae septimo<sup>1</sup>: « Ecce, virgo concipiet et pariet filium ». Et signanter dicit: *Ecce, concipies in utero*, ut ostendat, hoc ipsum esse magnum et mirum et novum, ut concipiat intra, nihil recipiendo ab extra; Ieremiae trigesimo primo: « Novum fecit Dominus super terram: femina circumdabit virum ». Et quia conceptum sine libidine sequitur partus sine parturitione et dolore, ideo addit: *Et paries filium*, secundum illud Isaiae ultimo<sup>2</sup>: « Antequam parturiret, peperit. Quis audivit unquam tale, aut quis vidit huic simile? » Et quia partum sine dolore sequitur fructus uteri cum salute, ideo subdit: *Vocabis nomen eius Iesum*; quia, secundum quod dicitur Actuum quarto<sup>3</sup>, « nec aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri ». Huius nominis praefiguratio praecessit in Iesu, filio Nave; Ecclesiastici quadragesimo sexto: « Fortis in bello Iesus Nave, qui fuit magnus secundum nomen suum, maximus in salutem electorum Dei ». Huius etiam praefiguratio praecessit in Ioseph, de quo dicitur Genesis quadragesimo primo, quod « Pharaeo vertit nomen eius et vocavit eum lingua Aegyptiaca *Salvatorum mundi* ».

56. (Vers. 32.). Postremo exprimens *nasciturae prolis fastigium*, ostendit ipsum magnum, cum dicit: *Hic erit magnus*. Ostendit autem, magnitudinem eius excellentissimam esse propter *gratiam singularem*, propter *excellenciam regalem*, propter *potenciam aeternalem*. — *Singularem gratiam* tangit, cum dicit: *Et Filius Altissimi vocabitur*, scilicet per gratiam unionis; *Filius*, inquam, unigenitus, secundum illud Ioannis primo<sup>4</sup>: « Vidimus gloriam eius, gloriam quasi Unigeniti a Patre ». Et ita aequalis erit Altissimo, secundum illud Psalmi: « Tu Dominus altissimus super omnem terram ». Quis est hic nisi Christus Dominus? de quo ad Philippenses secundo: « Dedit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur » etc. Hoc autem nulli alii dedit, quia in solo Filio Virginis est gratia unionis.

57. *Regalem excellenciam* insinuat, cum dicit: *Et dabit illi Dominus Deus sedem David, patris*

*eius*, id est regale solium, secundum quod David erat *promissum*<sup>5</sup>: « De fructu ventris tui ponam super sedem tuam »; et secundum quod per Ieremiam Prophetam, Ieremiae vigesimo tertio, promissum fuit: « Ecce, dies veniunt, dicit Dominus. Et suscitabo David germen iustum, et regnabit rex et sapiens erit ». Hoc etiam primo *ostensum* fuit Danieli septimo, de Filio hominis, de quo dicit, quod « antiquus dierum dedit ei potestatem et honorem et regnum, et omnes populi et tribus et linguae servient ei ».

58. *Aeternalem potenciam* notat, cum dicit: *Et regnabit in domo Iacob in aeternum*, secundum quod promissum erat David, secundum illud secundi Regum septimo<sup>6</sup>: « Suscitabo semen, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum eius; et stabilitatem thronum regni eius usque in sempiternum ». Hoc ipsum ait Daniel septimo: « Potestas eius, potestas aeterna, quae non auferetur, et regnum eius, quod non corrumpetur ».

59. (Vers. 33.). Ut autem ostendat, quod aeternitas ista est proprie dicta per carentiam finis, addit: *Et regni eius non erit finis*; ut sic impleatur illud Isaiae nono<sup>7</sup>: « Super solium David et super regnum eius sedebit, ut confirmet illud et corroboret in iudicio et iustitia, amodo et usque in sempiternum ». Et ideo recte dicit Psalmista: « Regnum tuum regnum omnium saeculorum, et dominatio tua in omni generatione et generationem ».

60. (Vers. 34.). *Dixit autem Maria ad Angelum*. Introduxit prius Evangelista Angelum narrantem; subiungit hic prudentissimam *Virginem percunctantem*; in qua percunctatione tria nobis explicantur, scilicet *dubitatio conveniens*, *ratio movens* et *solutio satisfaciens*. — *Conveniens dubitatio* notatur, cum dicitur: *Quomodo fiet istud?* Cum enim triplex sit concipiendi modus: unus carnalis, alius spiritualis et tertius admirabilis et singularis; quaero, quo istorum modorum fiat? Nicodemus sic quaerebat a Domino, cum audiret, quod oporteret, eum renasci denuo; Ioannis tertio<sup>8</sup>: « Quomodo, inquit, possunt haec fieri? » Et nota, quod non quaerit modum *sciendi* sive signum, quod fidem faciat, sicut Zacharias, qui punitus fuit, supra eodem: « Unde hoc sciam? Ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis »; sed quaerit modum *fiendi*, ut consentiat, secundum illud Proverbiorum quarto: « Palpebrae tuae praecedant gressus tuos ».

61. *Rationem moventem* tangit, cum dicit: *Quoniam virum non cognosco*, id est, non cognoscituram propono, et ita sum virgo mente et carne et proposito, ut sibi recte competat illud Rebeckae, Ge-

<sup>1</sup> Vers. 14. — Subinde allegatur Ier. 31, 22.

<sup>2</sup> Vers. 7. seq.

<sup>3</sup> Vers. 12. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 46, 4. seq. et Gen. 41, 45.

<sup>4</sup> Vers. 14. — Sequuntur Ps. 96, 9. et Phil. 2, 9. seq. Cfr. III. Sent. d. 43. per totam.

<sup>5</sup> Psalm. 131, 11. — Subinde allegantur Ier. 23, 5. et Dan. 7, 14. — Inferius pro *primo ostensum* Vat. *post ostensum*.

<sup>6</sup> Vers. 12. seq., post quem Dan. 7, 14.

<sup>7</sup> Vers. 7. — Sequitur Ps. 144, 43.

<sup>8</sup> Vers. 9. — Duo seqq. loci sunt Luc. 1, 48. et Prov. 4, 25. — Inferius pro *fiendi* Vat. *faciendi*.

Fecundationis beneficium.

Prolis fastigium.

Propter gratiam singularem.

Propter excellentiam regalem.

Propter potenciam aeternalem.

Regni huius aeternitas.

Secundo, Virgo interrogat, in quo tria ostenduntur.

Dubitatio conveniens.

Notandum.

Ratio movens.

nesis vigesimo quarto<sup>1</sup>, quod erat « puella decoratissima virgoque pulcherrima et incognita viro ». Et secundum Apostolum, primae ad Corinthios septimo, iam non cogitabat, quae carnis erant, sed « quae Domini sunt, quomodo esset sancta et corpore et spiritu »; et ideo non irrationabiliter quaerebat, quomodo debeat prolem concipere, quae non proponebat virum cognoscere, ut, si posset esse, quod haberet simul virginitatem et fecunditatem, tunc consensum praerberet.

62. (Vers. 35.). Et quoniam dubitatio sua rationem habebat recte moventem; ideo meruit *responsionem satisfaciendam*, quae notatur ibi: *Et respondens Angelus dixit ei: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*; quasi dicat Angelus: quae, quomodo concipies? Ad hoc respondeo, quod fecundaberis sine corruptione, concipies sine libidine, paries sine dolore, quia non ex virili semine, sed ex Spiritu sancti virtute. Ita dictum est Matthaei primo<sup>2</sup>: « Quod in ea natum est de Spiritu sancto est ». Et recte dicit: *Spiritus sanctus superveniet*, id est, desursum veniet; Iacobi primo: « Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum ». Propter hoc dicitur Actuum primo: « Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos »; et ita non erit *corruptio*, quia de Spiritu sancto. Non etiam erit *libido*, quia *virtus Altissimi obumbrabit tibi*, scilicet ne sentias aestum concupiscentiae, secundum illud Canticum secundo<sup>3</sup>: « Sub umbra illius, quem desideraveram, sedi ».